

Kleine Anfrage

Dr. Frank Grobe (AfD) und Heiko Scholz (AfD) vom 09.02.2021

Informationsverständnis der Hessischen Landeszentrale für politische Bildung – Teil II

und

Antwort

Chef der Staatskanzlei


Vorbemerkung Fragesteller:

Die Ausgabe der „Neue Züricher Zeitung“ vom 7. Februar 2021 enthält einen Artikel mit dem Titel „Die Bundeszentrale für politische Bildung soll die Deutschen ausgewogen und unideologisch informieren – schön wär’s“:

 https://www.nzz.ch/international/bundeszentrale-fuer-politische-bildung-inideologischer-schieflage-ld.15
99958

Darin werden verschiedene Indizien aufgeführt, welche zusammengenommen begründete Zweifel an der politischen Ausgewogenheit der Handlungspraxis der Bundeszentrale für politische Bildung aufkommen lassen. So wird etwa die Aufstockung des Mitarbeiterstamms um 59 Stellen „,für den Kampf gegen Rassismus, Antisemitismus und Rechtsextremismus‘“ angeführt, welche zu seiner Verdoppelung gegenüber dem Jahr 2013 führen wird. Die organisatorische Struktur der o.g. Bundeszentrale lasse zudem einen nicht-geringen Einfluss politischer Kräfte auf ihr Personal sowie ihre Inhalte erkennen; ihr Kuratorium setze sich z.B. „aus 22 Mitgliedern des Bundestages zusammen und kontrolliert die Arbeit der Bundeszentrale“. Einen Schwerpunkt der Bundeszentrale stelle der „,Der Kampf gegen rechts‘“ dar, wofür bereits die Anzahl der aktuellen Publikationen zu diesem Thema (35) im Vergleich zu denen aus den Bereichen „Linksextremismus“ (4) oder „Islamismus“ (22) spreche und der im Jahr 2021 mit Finanzmitteln in Höhe von etwa 105 Mio. € versehen sei im Vergleich zu 38 Mio. € im Jahr 2013. Der Verfasser des o.g. Zeitungsartikels kommt zu dem folgenden Fazit: „Die ideologische Schieflage der Bundeszentrale [für politische Bildung] ist evident“.
Angesichts dieser Umstände halten wir es für geboten, die diesbezüglichen Verhältnisse bei der Hessischen Landeszentrale für politische Bildung (HLZ) zu eruieren.


Vorbemerkung Chef der Staatskanzlei:
Die Hessische Landeszentrale für politische Bildung verfügt als relativ kleine Dienststelle nicht über eine sog. Abgeschottete Statistikstelle, die permanent empirisches Datenmaterial unter gleichen Parametern erhebt und verarbeitet. Insoweit muss eingeräumt werden, dass trotz gewissenhaften Vorgehens in den Fachreferaten Zahlen im Rahmen des nachgefragten Ausschnitts ermittelt wurden, die jeweils eine gewisse Unschärfe beinhalten können. Eine gewisse Schwankungsbreite kann nicht ausgeschlossen werden. Zudem sollte beachtet werden, dass das Zahlenmaterial sicher unter einem quantitativen und in einem qualitativen Aspekt zu betrachten wäre, denn die Nachhaltigkeit von vermittelter politischer Bildung macht sich nicht alleine an der verausgabten Summe fest.

Diese Vorbemerkungen vorangestellt beantworte ich die Kleinen Anfrage wie folgt:


Frage 1. Wie lauten jeweils die Anzahlen und prozentualen Quoten der angebotenen Seminare, finanzierten

Veranstaltungen, erstellten Druckschriften, Unterrichtsmaterialien und hergestellten Filme der HLZ, welche sich den Kategorien politischer Linksextremismus, politischer Rechtsextremismus, Islamismus und Sonstiges zuordnen lassen (Bitte jährlich ab dem Jahr 2013 aufschlüsseln.)?


Frage 2. Mit Bezugnahme auf 2., Teil I und 1.: Welche Kosten sind jeweils jährlich entstanden für die

Durchführung, Finanzierung bzw. Erstellung von Seminaren, Veranstaltungen, Druckschriften, Unterrichtsmaterial und Filme aus der unter erstens aufgeführten jeweiligen Kategorie (Bitte aufschlüsseln ab dem Jahr 2013.)?


Die Fragen 1 bis 2 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam in der als Anlage beigefügten Tabelle beantwortet.


Eingegangen am 12. Mai 2021   ·   Bearbeitet am 12. Mai 2021   ·   Ausgegeben am 21. Mai 2021

Herstellung: Kanzlei des Hessischen Landtags   ·   Postfach 3240   ·   65022 Wiesbaden   ·   www.Hessischer-Landtag.de

Drucksache 20/5040


 12. 05. 2021


20. Wahlperiode

HESSISCHER LANDTAG


2 Hessischer Landtag   ·   20. Wahlperiode   ·   Drucksache 20/5040


Frage 3. Der Netzseite des HLZ ist unter „Beutelsbacher Konsens“ zu entnehmen: „… Dasselbe gilt auch für politische Parteien, die Antisemiten in ihren Reihen dulden, erkennbare personelle Überlappungen in die rechtsradikale und rechtsextremistische Szene aufweisen und deren Abgeordnete bei Demonstrationen mitlaufen, bei denen offen der unter Strafe stehende Hitler-Gruß gezeigt wird.
Dies kann im PoWi-Unterricht nicht nur kritisch angesprochen werden, dies muss kritisch angesprochen werden. …“ Hat die Landesregierung Kenntnis darüber, welche politische Partei durch diese Merkmale charakterisiert wird?

 Falls nein: Wozu wird diese Merkmalskombination auf der Netzseite des HLZ aufgeführt?


Die oben genannte Beschreibung bezieht sich nicht auf eine bestimmte Partei oder Gruppierung, sondern zielt auf alle Parteien oder Gruppierungen, auf die diese Merkmale zutreffen.


Frage 4. Auf welchen Abschnitten des politischen Spektrums sind nach Kenntnis der Landesregierung die

Bewegungen „Extinction Rebellion“, „Fridays for Future“ und „Black Lives Matter“ mit jeweils welcher Begründung zu verorten?


Die hier genannten gesellschaftlichen und teilweise globalen Bewegungen sind in den letzten Jahren aufgrund bestimmter Ereignisse und Fragestellungen entstanden. Aufgrund ihrer Entstehung, Zusammensetzung und Struktur sind sie nicht in das klassische politische Spektrum einzuordnen.


Wiesbaden, 12. Mai 2021
Axel Wintermeyer


Anlagen
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Frage 1:

Angebotene Seminare/Veranstaltungen Anzahl gesamt 535 573 678 621 805 977 839 251

Linksextremismus 187 193 197 148 157 195 150 20

politischer Rechtsextremismus 159 181 295 288 289 309 347 95

Islamismus 1 1 6 5 0 0 0 0

Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) 188 198 180 180 359 473 342 136

Seminare/Veranstaltungen Quote

Linksextremismus 35% 34% 29% 24% 20% 20% 18% 8%

politischer Rechtsextremismus 30% 32% 44% 46% 36% 32% 41% 38%

Islamismus 0% 0% 1% 1% 0% 0% 0% 0%
Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) 35% 35% 27% 29% 45% 48% 41% 54%

Angebote Sonstiges Anzahl gesamt 17 19 17 23 18 17 15 34

Linksextremismus 3 6 4 10 4 3 4 2

politischer Rechtsextremismus 9 9 9 9 9 9 6 9

Islamismus 0 0 0 0 0 0 0 0

Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) 5 4 4 4 5 5 5 23

Angebote Sonstiges Quote

Linksextremismus 18% 32% 24% 43% 22% 18% 27% 6%

politischer Rechtsextremismus 53% 47% 53% 39% 50% 53% 40% 26%

Islamismus 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) 29% 21% 24% 17% 28% 29% 33% 68%

Druckschriften (erstellt und angekauft) Anzahl gesamt 148542 150820 108537 172392 110647 118888 166975 144286

Linksextremismus 9738 5110 2200 4066 5037 0 4251 1700

politischer Rechtsextremismus 20700 11918 3240 7970 1230 354 724 1955

Islamismus 0 800 5106 3500 0 950 0 100

Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) 118104 132992 97991 156856 104380 117584 162000 140531

Druckschriften (erstellt und angekauft) Quote

Linksextremismus 7% 3% 2% 2% 5% 0% 3% 1%

politischer Rechtsextremismus 14% 8% 3% 5% 1% 0% 0% 1%

Islamismus 0% 1% 5% 2% 0% 1% 0% 0%
Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) 80% 88% 90% 91% 94% 99% 97% 97%


Kleine Anfrage 20/5040 - Anlage

hergestellte Unterrichtsmaterialien Anzahl 750 0 1000 0 0 0 0 0

Linksextremismus 750 0 1000 0 0 0 0 0

politischer Rechtsextremismus 0 0 0 0 0 0 0 0

Islamismus 0 0 0 0 0 0 0 0

Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) 0 0 0 0 0 0 0 0

hergestellte Unterrichtsmaterialien Quote

Linksextremismus 100% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0%

politischer Rechtsextremismus 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Islamismus 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Filme/DVD's (produziert und angekauft) Anzahl gesamt 2203 2878 1 3002 1002 3562 502 6

Linksextremismus 2201 2876 0 3000 1000 3560 500 0

politischer Rechtsextremismus 0 0 0 0 0 0 0 4

Islamismus 0 0 0 0 0 0 0 0

Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) 2 2 1 2 2 2 2 2

Filme/DVD's (produziert und angekauft) Quote

Linksextremismus 100% 100% 0% 100% 100% 100% 100% 0%

politischer Rechtsextremismus 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 67%

Islamismus 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 33%
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Frage 2:

Durchführung, Finanzierung bzw. Erstellung von Seminaren/Veranstaltungen

Linksextremismus 96.168 €            91.312 €            106.965 €          69.851 €            70.905 €            90.658 €            71.895 €            13.738 €

politischer Rechtsextremismus 410.617 €          421.417 €          545.513 €          552.115 €          547.899 €          551.943 €          608.939 €          586.245 €

Islamismus 3.282 €              1.990 €              13.608 €            9.626 €              3.274 €              1.526 €              43 €                    - €
Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) 184.250 €          166.611 €          182.650 €          135.769 €          161.217 €          155.878 €          152.032 €          149.553 €

Finanzierung bzw. Erstellung von Druckschriften

Linksextremismus 27.266 €            35.030 €            13.595 €            1.440 €              30.652 €            600 €                  34.818 €            9.049 €

politischer Rechtsextremismus 19.453 €            20.633 €            16.479 €            34.746 €            8.291 €              9.673 €              2.456 €              10.446 €

Islamismus - €                       3.842 €              26.555 €            7.967 €              3.975 €              283 €                  - €                       11 €

Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) 215.854 €          269.251 €          266.408 €          322.096 €          329.569 €          250.868 €          362.239 €          428.357 €

Finanzierung bzw. Erstellung von Unterrichtsmaterial

Linksextremismus 3.974 €              - €                       1.024 €              - €                       - €                       - €                       - €                       - €

politischer Rechtsextremismus - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €

Islamismus - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €
Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €

Finanzierung bzw. Erstellung von Filmen

Linksextremismus 17.115 €            18.892 €            - €                       14.292 €            9.900 €              18.200 €            5.950 €              - €

politischer Rechtsextremismus - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       4.073 €

Islamismus - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €                       - €
Sonstiges (Förderung des demokratischen Bewusstseins, u.a) 1.450 €              1.450 €              450 €                  1.500 €              1.500 €              1.500 €              1.500 €              - €

